
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva Ligure.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Viglione Francesca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI RIVA LIGURE 
 

 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

Indirizzo: Via Nino Bixio, 15 – 18015 Riva Ligure 
Telefono centralino:0184/48.201 
Web: www.comunedirivaligure.it 

PEC: protocollo.rivaligure@legalmail.it 
 

 
DETERMINAZIONE  

N. 1322 DEL 21/11/2025 
N. 385 DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

OGGETTO: 
Progetto "Luci a Riva Ligure" - Allestimento ed installazione di luminarie natalizie nelle 
Vie e Piazze e monumenti del Paese -  Impegno di spesa a favore di Luminarie Palmiro 
S.R.L. di Genova cod. Cup I69I25001050006. 
 

 
 

 
 

I’anno duemilaventicinque  addì  ventuno del mese di novembre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Segreteria 
VISTI gli artt. 107 e 109 – 2° comma - del D. Lgs. nr. 267 del 18/08/2000, in forza dei quali ai Responsabili degli 
uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di 
indirizzo adottati dagli organi politici, tra i quali, in particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa. 
 
VISTO il provvedimento n. 26 in data 11/06/2024, con il quale il Sindaco avvalendosi della facoltà di cui all’art. 
17 – comma 68 – lett. c) – della legge 15/05/1997, n. 127, ha conferito al sottoscritto Segretario comunale, la 
responsabilità di alcuni uffici e servizi comunali, fra cui quello di segreteria. 
 
RITENUTA, quindi, la propria competenza in ordine all’adozione del provvedimento in oggetto; 
 
VISTE: 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 11/03/2025 di approvazione del Documento unico di 
programmazione 2025/2027; 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 11/03/2025 di approvazione del Bilancio di previsione 
annualità 2025/2027; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 11/03/2025 di approvazione del Peg Programma esecutivo di 
gestione con la quale sono state assegnate le risorse ai Responsabili di servizio e successive variazioni e 
modificazioni; 
- la deliberazione di Giunta comunale n. 32 del 26/02/2025 avente ad oggetto: “Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) 2025/2027 - Approvazione.”;  
 

http://www.comunedirivaligure.it/
mailto:protocollo.rivaligure@legalmail.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva Ligure.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Viglione Francesca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATO il Decreto del Ministro del Turismo prot. n. 178990/25 del 5/6/2025; 
 

VISTO il Decreto dirigenziale della Regione Liguria n. 6656 del 17/09/2025 di approvazione dell’avviso per la 
manifestazione di interesse finalizzata alla selezione degli interventi da finanziare con il Fondo Unico 
Nazionale del Turismo di parte corrente 2025 – NATALE IN LIGURIA; 

PRESO ATTO che: 

- il predetto avviso è diretto alla selezione di interventi finalizzati alla valorizzazione di un turismo 
sostenibile e accessibile, in grado di favorire il miglioramento dell’offerta turistica regionale e la 
promozione dell’immagine unitaria del sistema turistico ligure. In particolare, la Regione Liguria, 
utilizzando le risorse del F.U.N.T. 2025, intende favorire il miglioramento dell’organizzazione, della 
differenziazione e dell’ampliamento dell’offerta turistica ricettiva, mediante azioni volte alla 
realizzazione di un turismo sostenibile sotto il profilo ambientale, economico e sociale, con una 
particolare attenzione alla qualità dell’offerta turistica e dell’accessibilità; 

- la partecipazione alla procedura in oggetto è riservata ai Comuni della Regione Liguria, in proprio o 
in qualità di capofila; 

- i Comuni dovranno presentare una proposta progettuale avente ad oggetto la realizzazione di una 
iniziativa di ampia valenza turistica finalizzata alla valorizzazione dell’offerta turistica territoriale; 

- le iniziative oggetto della proposta dovranno riguardare almeno uno degli ambiti di seguito indicati: 

a) EVENTI NATALIZI, MOSTRE E PRESEPI (luminarie, installazioni artistiche a tema invernale o natalizio, 
presepi tradizionali o contemporanei, mercatini di Natale, laboratori per bambini, ecc.); 

b) STORIA E TRADIZIONI (cimento invernale, percorsi storici o identitari di una comunità attraverso la 
riscoperta delle tradizioni, del folclore, delle tecniche e delle produzioni artistiche o artigianali, visite 
guidate, escursioni, attività ludico-ricreative-didattiche manifestazioni popolari, tradizionali, religiose, 
ecc.); 

c) Eventi musicali, rappresentazioni teatrali, rassegne di arti varie (cinema, danza, letteratura, fotografia, 
pittura, ecc.); 

d) Sagre, manifestazioni culinarie, degustazioni di prodotti tipici, esperienze eno- gastronomiche e 
laboratori, approfondimenti sulla storia delle tipicità locali, fiere, esposizioni e iniziative mirate ad 
aumentare la conoscenza dei prodotti alimentari tipici 

e) Promozione tradizionale e digitale di iniziative, eventi e manifestazioni legate ad uno o più degli ambiti 
sopra descritti e finalizzata alla valorizzazione dell’offerta turistica territoriale 

 
RICHIAMATA la propria deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 29/9/2025 con la quale si è disposto di: 

- PARTECIPARE all’avviso per la manifestazione di interesse finalizzata alla selezione degli interventi da 
finanziare con il Fondo Unico Nazionale del Turismo  di parte corrente 2025 – NATALE IN LIGURIA; 

- APPROVARE il progetto “LUCI A RIVA LIGURE” precisando che:  
- il CUP è I69I25001050006; 
- Il valore complessivo del progetto è di € 25.000,00; 
- Il cofinanziamento comunale è pari a € 15.000,00 già stanziato nel bilancio 2025/2027; 
- Il cronoprogramma è coerente con quanto previsto dall’avviso in quanto l’intervento si svilupperà nel 
periodo compreso tra il 05/12/2025 e fino all’11/01/2026; 
- gli ambiti di intervento sono compresi alla lettera A) di cui all’elenco di cui al predetto avviso; 
-  la qualità del progetto si riferisce all’accessibilità a e alla fruibilità della proposta turistica per la 
Comunità locale e residente ed in particolare, per i cittadini e le famiglie le luminarie creeranno 
un'atmosfera gioiosa e accogliente, migliorando la qualità della vita e il senso di comunità durante il 
periodo natalizio, mentre per i turisti le decorazioni contribuiranno ad attrarre visitatori, stimolando il 
turismo e l'indotto economico correlato; 
- il Responsabile/Referente del progetto è il Segretario Comunale, dott.ssa Viglione Francesca, in qualità 
di Responsabile del servizio; 

- APPROVARE altresì la relazione illustrativa dell’iniziativa ed il relativo quadro economico allegati alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva Ligure.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Viglione Francesca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CONSIDERATO che questo Ente ha aderito, mediante manifestazione di interesse, alla seguente iniziativa “Natale in 
Liguria” ed è rientrato tra quelli ammissibili al finanziamento; 
 
PRESO ATTO pertanto che è stata consultata la Ditta Luminarie Palmiro di S.r.l. di Serra Riccò Genova, 
specializzata nel settore delle luminarie, la quale ha presentato un preventivo in data 28/10/2025, assunto al 
protocollo comunale in pari data al n. 9135, per un importo complessivo di € 23500,00 inclusa iva di legge per il 
servizio di installazione delle luminarie natalizie nelle vie e piazze del paese in occasione delle prossime festività 
natalizie 2025; 
 
VALUTATO che l’offerta prodotta dalla Luminarie Palmiro S.R.L. con sede legale in Via Pernecco Inferiore 
24 – 16010 Serra Ricco’ Genova, C.F: 02966740991, risulta essere soddisfacente alle richieste del Servizio 
ed è così articolata: 
 

ELEMENTO POSIZIONE QUANTITA’ 

TETTO DI DISCESE VERTICALI 
Multicaduta -Led luce calda con flashing 

VIA NINO BIXIO 
1^ e 2^ tratto 

10 tesate da 7 discese ciascuna 
(num.70 discese totali a caduta 
sfalsata) 

TETTO DI LUCI 

Binario a 4 corsie a zig zag -Led luce calda con 
flashing 

VIA MARTIRI 
Davanti ai bar 

Copertura 200 metri 

ALI DI ANGELO 

Tubo luminoso a led color ghiaccio 
VIA MARTIRI 
1^ tratto 
A palo, posizionati uno si e uno no 

9 

ALI DI ANGELO 

Tubo luminoso a led color ghiaccio 
CORSO VILLAREGIA 
A palo, posizionati uno si e uno no 

9 

GOLD STRING 

Led luce calda con flashing 
CORSO VILLAREGIA 
Aiuole 

3 

ALI DI ANGELO 

Tubo luminoso a led color ghiaccio 
VIA GARIBALDI 
A palo, posizionati uno si e uno no 

4 

ALI DI ANGELO 

Tubo luminoso a led color ghiaccio 
VIA VIGNE, fino alla scuola 
A palo, posizionati uno si e uno no 

10 

ALI DI ANGELO 

Tubo luminoso a led color ghiaccio 
Da inizio VIA BELVEDERE fino a 
AURELIA 
A palo, posizionati uno si e uno no 

10 

ALI DI ANGELO 

Tubo luminoso a led color ghiaccio 

PIAZZA UGHETTO, 
Giardini A palo 

6 

BABBO NATALE SPECIAL 
Punto selfie Con ingresso 
Led luci varie con flashing Colorazioni varie 

+GOLD STRING 

Per copertura luminosa panchina 

+ SNOWFALLS E 
GOLD STRING 

Copertura albero 

PIAZZA UGHETTO, 

Giardini 
1 

 
 
Copertura ottimale 
 

 

Copertura ottimale 

SFERA TRIDIMENSIONALE con DISCESE DI STRINGA 
LUMINOSA 

Led luce calda con flashing 

PIAZZA MATTEOTTI 1 

STELLA con coda laterale - Led luce fredda con 
flashing 

Chiese, a parete 3 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva Ligure.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Viglione Francesca  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO che viene quantificato il seguente quadro economico: 
 

Importo Contratto 19262,29 
IVA 22%  4237,70 

tot Importo 23500,00 
 

 
VISTA la nota pervenuta in data 11/11/2025 del Servizio Finanziario con la quale ha comunicato che, a 
seguito provvedimento assunto dal Servizio Tributi n. 1214/2025 r.g.  (accertamento n. 1944/25 – 
impegno n. 1214/2025) risultano a bilancio risorse disponibili Una Tantum pari ad €77.014,37; 
 
CONSIDERATO, pertanto che la spesa complessiva rientra nelle disponibilità di bilancio 2025 e, 
pertanto, risulta possibile affidare alla ditta il servizio di installazione delle luminarie; 
 
TENUTO CONTO che, in relazione al D.Lgs. n.36/2023 s’intende utilizzare la procedura di affidamento 
diretto prevista dall’art. 50, comma 1, lettera b ); 

 
RITENUTO di procedere all’acquisto di quanto in tabella tramite ODA su Mepa da fornitore 
Luminarie Palmiro S.R.L. con sede legale in Via Pernecco Inferiore 24 – 16010 Serra Ricco’ Genova C.F.: 
02966740991; 
 
VISTE le Regole di E-Procurement della Pubblica Amministrazione che regolano gli strumenti del 
MEPA ed in particolare l'abilitazione delle Imprese in esso ammesse ad operare; 

 
DATO ATTO che: 

- è stato attribuito il CIG B92C60F9B8 
- il DURC verificato prot. INPS_47627610 è in regola con i versamenti contributivi e con 

scadenza 27/01/2026; 
 

VISTA la nota rilasciata in data odierna dalla Agenzia delle Entrate riscossione ai sensi dell’art- 48-bis 
del D.P.R. 602/73, che si allega in copia; 
 
RITENUTO impegnare la spesa sul bilancio dell’esercizio 2025 ammontante ad Euro 23500,00 di cui € 
4237,70 per IVA al 22%; 
 
RICHIAMATO l’art. 48 del D.Lgs. n. 36/2023 Nuovo Codice dei contratti pubblici relativo a lavori, servizi 
e forniture; 

VISTI 
- l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- l'art. 85 dello Statuto Comunale; 
- l’art. 20 del Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

 
DETERMINA 

 
DI DISPORRE l’espletamento di apposito OdA con la ditta Luminarie Palmiro S.R.L. con sede legale in 
Via Pernecco Inferiore 24 – 16010 Serra Ricco’ Genova, C.F: 02966740991 sulla piattaforma MePA per 
l’affidamento diretto di cui al D. Lgs n. 36/2023 ed ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), per il 
servizio di installazione delle luminarie natalizie nelle vie e piazze del paese in occasione delle 
prossime festività natalizie 2025, per l’importo complessivo di 23500,00di cui € 4237,70 per iva al 22%, 
come da seguente quadro economico: 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva Ligure.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Viglione Francesca  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Importo Contratto 19262,29 
IVA 22%  4237,70 

tot Importo 23500,00 
 

DI IMPEGNARE la complessiva spesa di € 23500,00 di cui € 4237,70 per iva al 22% a favore della 
ditta Luminarie Palmiro S.R.L. con sede legale in Via Pernecco Inferiore 24 – 16010 Serra Ricco’ 
Genova, C.F: 02966740991, sul bilancio dell’esercizio in corso competenza come meglio indicato 
in tabella: 

anno  V / C / A 

Descrizione  Importo 
impegno  

Di cui IVA 
al 22% 

Cod.  
CIG 

Cod.  
CUP 

Codice di 
cui 

all’allega
to n. 6/1 
al D.Lgs. 
118/201

1  
Codice 
Siope  

2025 
2670 
8370 
140 

Installazione 
luminarie natalizie 

23500,00 4237,70  B92C60F9B8 I69I25001050006 U.1.03.0
2.02.005 

- 
Organizz
azione e 
partecip
azione a 
manifest
azioni e 

convegni 
Data Attivazione conto dedicato: 29/9/2015  
Indirizzo Mail : info@luminariepalmiro.com 
 

DICHIARA 
 

Ai sensi e per gli effetti degli articoli 47 e seguenti del DPR nr. 445 del 28/12/2000 di aver rispettato le 
disposizioni contenute nel comma 3° dell’art. 26, della Legge nr. 488 del 23/12/1999; 

La regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art 147 bis comma 1 del D. Lgs. 
nr.267 del 18/08/2000; 

Che l’impegno di spesa assunto si riferisce a spese NON ricorrenti di cui all’art. 183 comma 9 bis del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali nr. 267/2000; 

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 2025/2027 e con i 
vincoli di finanza pubblica (previsione di cassa positiva): 

 

DI DARE ATTO 

che la presente determinazione e’ esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183 – comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 
267 
 
Dichiara l’osservanza delle disposizioni di cui all’art. 3 L. 136/2010 e  dell’art. 23  D.Lgs. 14 marzo2013, 

n. 33 

mailto:info@luminarie
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000783063ART86
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000783063ART86


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva Ligure.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Viglione Francesca  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

Segreteria 
Dott.ssa Viglione Francesca 

       
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la determinazione n.1322 R.G. del 21/11/2025 
Esprime parere favorevole per la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

□ Attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Riva Ligure, lì 24/11/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  Laura Di Fabio 

 
 
 
 

      
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 25/11/2025            al                     progr. n°  
 
Riva Ligure, lì 25/11/2025 
 

Il Messo Comunale 
 
 

 
 
 
 
 

Consegnato all’Ufficio di Ragioneria in data 24 11 2025   Restituito dall’Ufficio Ragioneria in data 24 11 2025 


